Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
(Тюменская область)
Нижневартовский район
Администрация сельского поселения Зайцева Речка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2017г.                                                                                                   № 35
п. Зайцева Речка

	О  противопаводковых мероприятиях в весенне-летний период 2017 года на территории сельского поселения Зайцева Речка

   Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях профилактики чрезвычайных ситуаций, защиты населения и территории поселения в весенне-летний паводковый период 2017 года постановляю:
   1. Организовать работу противопаводковой комиссии. Выполнение функций противопаводковой комиссии осуществляет Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Зайцева Речка (постановление администрации поселения от 23.05.2011 № 35).
   2. Утвердить План противопаводковых мероприятий на весенне-летний период 2017 года на территории сельского поселения Зайцева Речка согласно приложению № 1.
   3. Утвердить список телефонных абонентов на случай чрезвычайных ситуаций в период паводка  согласно приложению № 2.
   4. Обследовать гидротехнические сооружения, объекты жизнеобеспечения, электрохозяйства и связи, дороги, мосты, водопропускные трубы, попадающие в зону возможного затопления паводковыми водами.
      При необходимости предприятиям и организациям, эксплуатирующим данные объекты принять меры  по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению.
   5. При угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций немедленно информировать администрацию поселения, а также единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения Нижневартовского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» по телефонам 8(3466) 41-13-34, 41-13-32 или 112.
  6. Главному специалисту общего отдела администрации (Дорофеев В.Е.):
      - спланировать мероприятия по подготовке к паводку и на случай эвакуации людей, животных и материальных ценностей в безопасные районы;
      - организовать ежедневный сбор информации о паводковой обстановке на территории поселения;
      - систематически информировать жителей поселения о складывающейся паводковой ситуации.

   7. Рекомендовать:
   7.1. Собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков проводить мероприятия по защите земель от водной эрозии, подтопления и другого негативного воздействия.
   7.2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности создать аварийные бригады и обеспечить их необходимым инвентарем и оборудованием для своевременного предотвращения и ликвидации последствий весеннего половодья.

   8. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Зайцева Речка от 14.03.2017 № 30 «О противопаводковых мероприятиях в весенне-летний период 2017 года на территории сельского поселения Зайцева Речка»

   9. Настоящее постановление разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Зайцева Речка (http://zaik-adm.ru/).

   10.  Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения					                             С.В.Субботина

Приложение № 1 к постановлению администрации
сельского поселения Зайцева Речка от 27.03.2017 № 35

ПЛАН
противопаводковых мероприятий на весенне-летний период 2017 года
на территории сельского поселения Зайцева Речка

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Уточнить силы и средства, которые могут быть задействованы в случае возникновения паводка в населенных пунктах поселения (с. Былино, д. Вампугол).
	31.03.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	2.
	Провести учет домашних животных по каждому населенному пункту подверженному подтоплению.
	01.04.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	3.
	Уточнить информацию о наличии плавсредств, находящихся в частном пользовании у жителей населенных пунктов поселения (д. Вампугол, с. Былино)
	30.03.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	4.
	Создать в населенных пунктах поселения аварийные бригады, провести с ними инструктаж по обеспечению жизнедеятельности населенных пунктов в период подтопления (затопления), обеспечить необходимым инвентарем и материалами.
	30.03.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	5.
	Провести проверку пунктов временного размещения.
	31.03.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации

	6.
	Обеспечить наличие ограждений, сходень в населенных пунктах поселения, подверженных подтоплению (затоплению), в целях эвакуации сельскохозяйственных животных водным транспортом.
	10.04.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	7.
	Провести тренировки по оповещению и эвакуации населения поселения, проживающего в населенных пунктах, подверженных угрозе подтопления.
	10.04.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	8.
	Провести обследование территорий населенных пунктов поселения, подверженных угрозе подтопления на предмет несанкционированных свалок.
	20.04.2017,
01.07.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	9.
	Обследовать гидротехнические сооружения, объекты жизнеобеспечения, электрохозяйства и связи, дороги, мосты, водопропускные трубы, попадающие в зону возможного затопления паводковыми водами, и принять меры по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению.
	28.04.2017
	Руководители предприятий организаций, эксплуатирующих данные объекты

	10.
	Организовать работы по очистке дорог и внутридворовых территорий многоквартирных домов от снега. Принять меры по очистке территории населенных пунктов и зон санитарной охраны, водоисточников от свалок мусора, снега и льда.
	28.04.2017,
01.07.2017
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; О.А.Снопик, начальник цеха «ЖКХ» (по согласованию)
В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО»

	11.
	Организовать оповещение жителей на территории сельских населенных пунктов: д. Вампугол, с. Былино
	паводковый период
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»;
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО».

	12.
	Организовать взаимодействие и привлечение дополнительных сил и средств, обеспечивающих проведение мероприятий, направленных на жизнеобеспечение в случае возникновения чрезвычайной ситуации природного характера.
	при необходимости
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации

	13.
	Провести укрепление береговой линии в населенных пунктах, подверженных угрозе подтопления.
	при необходимости в паводковый период 2017 года
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации

	14.
	Производить ежедневный обход наиболее подверженных к затоплению объектов
	В период опасности затопления
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; О.А.Снопик, начальник цеха «ЖКХ» (по согласованию)
В.В.Ванцов, заведующий хозяйством вспомогательного отдела МКУ «УМТО»
Т.Г.Кинева, начальник вспомогательного отдела МКУ «УМТО»

	15.
	Провести беседы с подростками в МБОУ «Зайцевореченская ОСШ» об опасностях на водоёмах в период таяния льда и подъёма уровня воды.
	Март, апрель
	Инспектор ГИМС (по согласованию)
В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации

	16.
	Для предупреждения возможного затопления талой водой - произвести очистку от снега участков улиц и водопропускных труб и лотков
	март, апрель
	О.А.Снопик, начальник цеха «ЖКХ» (по согласованию)

	17.
	Проверить состояние обваловки территории «ГСМ» п.Зайцева Речка, исправность ёмкостей с ГСМ
	апрель
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; О.А.Снопик, начальник цеха «ЖКХ» (по согласованию)

	18.
	Проверить состояние промышленных территорий организаций поселения на предмет выявления загрязнённости ГСМ
	апрель
	В.Е.Дорофеев, главный специалист общего отдела администрации; Руководители организаций

	19.
	Произвести очистку промышленных территорий организаций поселения от загрязнённости ГСМ (в случае выявления загрязнений)
	апрель
	Руководители организаций

	20.
	Произвести откачку канализационных ёмкостей (выгребов) от бытовых и фекальных стоков, с последующей дезинфекцией ёмкостей.
	май
	О.А.Снопик, начальник цеха «ЖКХ» (по согласованию)

Приложение № 2 к постановлению администрации
сельского поселения Зайцева Речка от 27.03.2017 № 35

Список телефонных абонентов
на случай чрезвычайных ситуаций в период паводка

	Телефоны
	Наименование служб и учреждений
	Ответственный

	8 (3466) 21-37-92
приемная
8 (3466) 21-37-14
	Администрация сельского поселения Зайцева Речка
	Субботина
Светлана Викторовна,
Глава поселения

	8 (3466) 21-37-91
сот. 89125382231
	Администрация сельского поселения Зайцева Речка
	Дорофеев
Владимир Егорович,
главный специалист общего отдела, ответственный за работу по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

	8 (3466) 21-37-01
	Пожарная команда
п. Зайцева Речка
ФКУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Нижневартовскому району
	Корниенко
Анатолий Александрович,
начальник пожарной команды

	8 (3466) 21-37-49
	цех ЖКХ
п. Зайцева Речка,
МУП «Сельское ЖКХ»
	Снопик
Олег Александрович, начальник цеха

	8 (3466) 21-49-40
сот. 620024
	МКУ «УМТО деятельности ОМС»
	Кинева Татьяна Геннадьевна, начальник вспомогательного отдела (д.Вампугол)

	8 (3466) 21-49-01
	Пожарная команда
д. Вампугол
ФКУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Нижневартовскому району
	Терентьев Василий Васильевич,
начальник пожарной команды

	8 (3466) 21-49-50
сот. 89028535990
	МКУ «УМТО деятельности ОМС»
	Ванцов Владимир Витальевич, заведующий хозяйством вспомогательного отдела (с.Былино)

	8 (3466) 21-49-64
	Пожарная команда
с. Былино
ФКУ ХМАО – Югры «Центроспас-Югория» по Нижневартовскому району
	Вишневский Сергей Львович,
начальник пожарной команды